ПРОТОКОЛ
заседания Правительственной комиссии

Республики Татарстан по профилактике правонарушений

30 мая 2016 года №4

Председательствовал:

Присутствовали:

Приглашены:

В режиме
видеоконференции:

Повестка дня:

Первый заместитель Премьер-министра Республики
Татарстан А.В. Песошин

Ответственный секретарь комиссии В.А. Салимов

Заместители председателя Комиссии:
А.В. Хохорин, Ф.Р. Волкова

Члены Комиссии:
М.И. Айдаров, Э.Ф. Ахметова, А.Г. Барышев,
И.М. Безуевский, Э.И. Гараев, P.M. Гарифуллин,
Р.Ф. Гафиятуллин, Л.Ю. Глухова, Ч.Ф. Госсамова,
A.Б. Гревцов, Р.Г. Давлеев, В.Н. Демидов, А.В. Егоров,
B.В. Жуйков, P.P. Зарипов, Э.А. Зарипова,
P.P. Кадыров, А.Н. Кудрявцева, А.А. Кузнецов,
B.П. Логачев, О.В. Назаров, Р.Г. Нугуманов,
C.А. Осипов, С.Х. Сабурская, О.А. Степущенко,
Л.О. Сулима, А.А. Фомин, Г.А. Шакирова, П.А. Яркин

З.Ю. Гарафиев

Председатели межведомственных комиссий по
профилактике правонарушений муниципальных
районов Республики Татарстан, начальники управлений
(отделов) МВД России по городским округам и
муниципальным районам Республики Татарстан.

1.0 состоянии содержания административно-жилых комплексов и выделении
служебного жилья для участковых уполномоченных полиции.

1 Вопрос
О состоянии содержания административно-жилых комплексов и выделении

служебного жилья для участковых уполномоченных полиции.

Выступил: М.И. Айдаров

Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан

Реш или:
1.1. Информацию М.И. Айдарова принять к сведению.
1.2. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Татарстан

(А.В. Хохорину):
1.2.1. совместно с -заинтересованными структурами на постоянной основе

проводить анализ состояния материально-технического обеспечения
подразделений участковых уполномоченных полиции, оснащенности
общественных пунктов охраны порядка и участковых пунктов полиции,
обеспеченности участковых уполномоченных полиции жилыми помещениями,
в том числе на территории закрепленных административных участков.

По результатам в соответствии с компетенцией представлять
в территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы
исполнительной власти Республики Татарстан и органы местного самоуправления
предложения о дополнительных мерах по улучшению материально-технической
базы и социальной защищенности участковых уполномоченных полиции;

1.2.2. продолжить работу по контролю за поддержанием административно
жилых комплексов в технически исправном состоянии, при выявлении
недостатков, послуживших обстоятельством невозможности проживания
участковых уполномоченных полиции и членов его семьи в административно
жилом комплексе, своевременно информировать глав муниципальных районов и
городских округов Республики Татарстан в целях устранения недостатков и
проведения восстановительно-ремонтных работ.

1.3. Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального
хозяйства Республики Татарстан (И.Э. Файзуллину) рекомендовать застройщикам
при подготовке архитектурно-строительного проектирования включать
в проектно-сметную документацию строительство общественных пунктов охраны
порядка и участковых пунктов полиции на основании региональных нормативов
градостроительного проектирования.

1.4. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов
Республики Татарстан:

1.4.1. принять необходимые меры по созданию условий для эффективной
деятельности общественных пунктов охраны порядка и участковых пунктов
полиции в целях поддержания общественной безопасности на территории
городских и сельских поселений (ремонт помещений, материальное обеспечение,
выделение жилых помещений для участковых уполномоченных полиции);

1.4.2. при формировании местных бюджетов на предстоящий период
в соответствии с законодательством предусматривать расходы на документальное
оформление земельных участков, изготовление проектно-сметной документации,
а также на строительство, выкуп, ремонт жилых и служебных помещений для
участковых уполномоченных полиции;

1.4.3. предоставлять сотрудникам органов внутренних дел Российской
Федерации в Республике Татарстан, замещающим должности участковых
уполномоченных полиции, жилые помещения муниципального жилищного фонда
в случаях и на условиях, предусмотренных Федеральным законом от 19 июля

2

Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан

2011 года № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних
дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации»;

1.4.4. совместно с территориальными органами МВД России на районном
уровне при подготовке архитектурно-строительного проектирования вносить
предложения по включению в документацию строительство общественных
пунктах охраны порядка и участковых пунктов полиции;

1.4.5. в целях организации доступа участковых уполномоченных полиции к
информационным базам при проектировании административно-жилых
комплексов предусмотреть в сметах строительства расходы на прокладку сетей
связи (телефонии и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»),
в случае отсутствия в сметах данных расходов организовать работу по созданию
технической возможности подключения к сетям связи общего пользования
административной (нежилой) части до момента ввода административно-жилого
комплекса в эксплуатацию;

1.4.6. проработать вопрос оплаты ежемесячных расходов на услуги
телефонии и доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
в административной (нежилой) части административно-жилого комплекса за счет
средств местных бюджетов;

1.4.7. принять дополнительные меры по активизации деятельности
участников общественных пунктов охраны порядка, в том числе общественных
формирований правоохранительной направленности и добровольных народных
дружин, в обеспечении правопорядка и общественной безопасности
на территории городских и сельских поселений района, предусмотреть
в отношении них применение различных видов поощрения за активное участие
в охране общественного порядка;

1.4.8. организовать информирование населения городского (сельского)
поселения о необходимости немедленного сообщения в территориальные
правоохранительные органы, общественные пункты охраны порядка и участковые
пункты полиции о ставших известными фактах правонарушений, а также об
оказании содействия органам внутренних дел в предупреждении, пресечении и
раскрытии преступлений и иных правонарушений;

1.4.9. проводить разъяснительную работу среди населения о необходимости
повышения активности участия граждан в сфере профилактики правонарушений.

1.5. Рекомендовать главам муниципального образования г. Казани,
Дрожжановского и Заинского районов активизировать работу по строительству
административно-жилых комплексов, запланированных в 2016 году.

1.6. Рекомендовать главам муниципальных образований Елабужского и
Черемшанского районов организовать проведения гарантийных ремонтных работ
в административно-жилых комплексах с. Поспелово Елабужского района и
в административно-жилых комплексах с. Кутема, с. Ульяновка Черемшанского
района.

3

Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан
по профилактике правонарушений от 30.05.2016 года

4
1.7. Рекомендовать главам муниципальных образований гг.Казани,

Набережные Челны, Нижнекамского, Зеленодольского, Азнакаевского,
Елабужского и Лениногорского районов предусмотреть выделение служебных
жилых помещений участковым уполномоченным полиции на обслуживаемой
территории, нуждающимся в жилье.

О проведенной работе проинформировать Правительственную комиссию
Республики Татарстан по профилактике правонарушений в срок до 1 июля
2016 года.

Председатель ^  Р * / А.В. Песошин

Ответственный секретарь В.А. Салимов

Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан
по профилактике правонарушений от 30.05.2016 года